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Záverečný účet obce za rok 2017
1. Rozpočet obce na rok 2017
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2017.
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2017 vrátane finančných operácií bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2016 uznesením  č.7/2016.
Rozpočet bol zmenený päťkrát:
	P. č. rozp. opatrenia
	Dátum zmeny
	Rozpočtové opatrenie

V súlade s § 14 písm. a) / b) / c)
	Zmena v príjmoch

v €
	Zmena vo výdavkoch

v €
	Shválené

 obec.zastupiteľstvom uznesením č.


	1
	16.02.2017
	§14 ods. 2 písm. b/ a c/

	+ 2 359,00
	+ 2 359,00
	1/2017

	2
	29.06.2017

	§14 ods. 2 písm. b/ a c/

	+  70 447,00
	+   77 947,00
	5/2017

	3
	24.08.2017
	§14 ods. 2 písm. b/ a c/

	0,00
	+ 3 000,00
	7/2017


	4.
	30.11.2017
	§14 ods. 2 písm. d

	+13 060,00
	+ 13 060,00
	10/2017


	5.


	12.12.2017
	§ 14 odst.2
písm. b/ a c/
	+26 901,00
	+ 26 650,00
	11/2017


Rozpočet obce k 31.12.2017
	
	Schválený 

rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene

	Príjmy celkom
	          464 956,00
	    513 188,00

	z toho :
	   
	

	Bežné príjmy
	          441 416,00
	    469 148,00

	Kapitálové príjmy
	            22 000,00
	      25 568,00

	Finančné príjmy
	                  0
	      16 006 00

	Príjmy RO  s právnou subjektivitou 
 
	               1 540,00
	        2 466,00

	Výdavky celkom
	          450 583,00
	    513 188,00

	z toho :
	
	

	Bežné výdavky
	           263 733,00
	     312 730,00

	Kapitálové výdavky
	             19 300,00
	       31 758,00

	Finančné výdavky
	             36 476,00
	       36 476,00

	Výdavky RO s právnou subjektivitou
	           131 074,00
	     132 224,00

	Rozpočet  obce
	         +  14 373,00
	               0


2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2017
	Schválený rozpočet na rok 2017 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% plnenia

	513 188,00
	510 630,43
	99,50

	Nerozpočtované príjmy
	Skutočnosť k 31.12.2017
	

	 0
	127 604,80
	

	Spolu
	638 235,23
	


Z rozpočtovaných celkových príjmov 513 188,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume  510 630,43 EUR, čo predstavuje   99,50 % plnenie. 
Nerozpočtované príjmy sú príjmy z finančných zábezpek.
1. Bežné príjmy obce
	Schválený rozpočet na rok 2017 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% plnenia

	            469 148,00
	466 593,35
	99,45


Z rozpočtovaných bežných príjmov 469 148,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 466 593,35 EUR, čo predstavuje  99,45 % plnenie. 
a) daňové príjmy 

	Schválený rozpočet na rok 2017 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% plnenia

	             332 017,00
	               330 570,64               
	                      99,56


Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 284 098,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2017 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 284 097,36 EUR, čo predstavuje plnenie na  100,00 %. 

Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 28 387,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 27 552,69 EUR, čo je 97,06 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 14 683,42 EUR, dane zo stavieb boli v sume 12 674,45 EUR a dane z bytov boli v sume 194,82 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 27 247,28 EUR, za nedoplatky z minulých rokov  305,41 EUR.  K 31.12.2017 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 832,65 EUR.

Iné daňové príjmy

Z predpokladanej finančnej čiastky 19 532,00 EUR  bol skutočný príjem  k 31.12.2016 v sume 18 920,59 EUR čo je 96,87 %.
Daň za psa – skutočný príjem 880,38 EUR
Daň za ubytovanie – skutočný príjem 1 005,60 EUR
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad – skutočný príjem 17 034,61 EUR
b) nedaňové príjmy: 

	Schválený rozpočet na rok 2017 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% plnenia

	31 035,00
	                30 010,12            
	                 96,70


Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 28 030,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 27 931,74 EUR, čo je 99,65 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje  príjem z prenajatých pozemkov v sume  32,09 EUR, príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 27 759,65 EUR a príjem z prenájmu auta v sume 140 EUR.
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
Z rozpočtovaných  3 005,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 2 078,38 EUR, čo je 69,16 % plnenie. 
Prevažnú časť príjmov tvoria príjmy zo správnych poplatkov, ktoré sú v sume 930,50 EUR, poplatky za náhodný predaj a služby vo výške 985,88 EUR , príjem z pokút 162 EUR.
c)  iné nedaňové príjmy: 

	Schválený rozpočet na rok 2017 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% plnenia

	3 159,00
	                3 119,50
	                98,75


Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov  3 159,00 EUR, bol skutočný príjem k 31.12.2017 vo výške
3 119,50 EUR, čo predstavuje  98,75 % plnenie. 
Iné nedaňové príjmy boli z dobropisov  vo výške 2 256,67 EUR, z   vratiek  minulých rokov vo výške 862,83 EUR.
d) prijaté granty a transfery
	Schválený rozpočet na rok 2017 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% plnenia

	102 937,00
	102 893,09
	                99,96


Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 102 937,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 102 893,09 EUR, čo predstavuje  99,96 % plnenie.

	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	ÚPSVaR  Lipt.Mikuláš
	       12 640,96
	Na podporu zamestnávania- § 54-Cesta z kruhu nezamestnanosti, Praxou k zamestnaniu

	Žilinský samosprávny kraj
	            700,00
	Oslavy 73. výročia SNP - Podbanské

	Min.dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR
	    906,75
	Stavebný poriadok - prenesený výkon

	Min.dopravy,výstavby a regionálneho

rozvoja SR
	      42,12
	Úsek dopravy – prenesený výkon 

	Ministerstvo vnútra SR
	    321,75
	Hlásenie pobytu občanov a register obyvateľov – prenesený výkon

	Okresný úrad Žilina
	      91,11
	Starostlivosť o životné prostredie – prenesený výkon

	Ministerstvo vnútra SR
	         1 932,48
	Matrika – prenesený výkon

	Okresný úrad Žilina
	       54 010,00
	Školstvo –prenesený výkon -/normatívne a nenormatívne prostriedky/

	Ministerstvo vnútra SR
	
    664,40
	Financovanie –„Voľby do orgánov samosprávnych krajov“

	ÚPSVRaR Liptovský Mikuláš
	               57,00
	Stravné žiaci ZŠ s MŠ – sociálne odkázané deti

	ÚPSVRaR  Lipovský Mikuláš
	             141,12
	Rodinné prídavky-sociálne odkázané deti

	Ministerstvo vnútra SR
	     120,40
	Register adries-prenesený výkon

	Dobrovoľná požiarna ochrana SR
Bratislava
	    3 000,00
	Dotácia DHZO

	Pozemkové spoločenstvo bývalých urbarialistov obce Liptovská Kokava
	 28 265,00
	Dar na opravu kultúrneho domu


        Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.  Všetky boli 

do konca roka 2017 vyúčtované a prípadné  nevyčerpané  zostatky boli vrátené na účty poskytovateľov.
2. Kapitálové príjmy: 

	Schválený rozpočet na rok 2017 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% plnenia

	25 568,00
	25 566,00
	99,99


Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 25 568,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 25 566 EUR, čo predstavuje  99,99 % plnenie. 

Príjem  z predaja kapitálových aktív :
Z rozpočtovaných 2 400,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 2 400,00 EUR, čo je 100 %  plnenie. 

 Príjem bol z predaja špeciálneho vozidla CAS K 25 Liaz 101.860.
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív 

Z rozpočtovaných  23 166,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 23 166 EUR , čo predstavuje 100 % plnenie. Príjem bol z predaja pozemkov.
Granty a transfery

Obec v roku 2017 nedostala žiadny kapitálový grant.
3. Príjmové finančné operácie: 

	Schválený rozpočet na rok 2017 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% plnenia

	16 006,00
	16 005,65
	99,99

	Nerozpočtované PFO
	Skutočnosť k 31.12.2017
	

	0
	127 604,80
	

	Spolu
	143 610,45
	


Z rozpočtovaných finančných operácií 16 006,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 16 005,65 EUR, čo predstavuje  99,99 % plnenie. 

V roku 2017 boli použité:
 - nevyčerpané prostriedky zo ŠR / dotácia na školstvo / v sume 1 593,00 EU   v súlade so zákonom č.    

   583/2004 Z. z.
- Uznesením obecného zastupiteľstva č. 10/2017 zo dňa 30.11.2017  bolo schválené použitie rezervného fondu v sume  13 060,00 EUR.   V skutočnosti bolo plnenie v sume 13 059,56 EUR. 
Obecné zastupiteľstvo schválilo nasledovné použitie rezervného fondu:

	Číslo uznesenia
	Zo dňa
	Účel 
	Schválené použitie
	Skutočné použitie

	10/2017
	30.11.2017
	Údržba KD – havarijný stav
	8 041,00
	8 040,94

	10/2017
	30.11.2017
	Projekt INT/ET/ZA/1/B//I/0011—„Obnova historicko-prírodných objektov pre zachovanie a propagáciu Liptova a Gminy Poronin“
	       5 019,00
	5 018,62


-  Fond opráv- nájomné byty  - zostatok z predchádzajúcich rokov

- príjem z  obecných nájomných bytov p. č 492,493                -   1 353,09  EUR     
Nerozpočtované finančné operácie
Skutočný príjem z nerozpočtovaných finančných operácií k 31.12.2017    bol v sume 127 604,80  EUR. Jedná sa  o príjem z finančných  zábezpek :
     z toho:
     - fin. zábezpeka / verejné obstaranie- predaj vrtu/         -  122 413,00 EUR
     - fin. zábezpeka / obecné nájomné byty/                          -       5 191,80 EUR
   Finančné zábezpeky sa nerozpočtujú.

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Bežné príjmy 
	Schválený rozpočet na rok 2017 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% plnenia

	2 466,00
	2 465,43
	                   99,98


Z rozpočtovaných bežných  príjmov 2 466,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 

2 465,43  EUR, čo predstavuje  99,98 % plnenie. 

Bežné príjmy rozpočtovej  organizácie s právnou subjektivitou Základná škola s Materskou školou :                                 
školné ŠKD                         -                 605,00 EUR
školné  MŠ                          -             1 001,00,EUR
preplatok zdravotné poistenie -       859,43 EUR
Kapitálové príjmy 
	Schválený rozpočet na rok 2017 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% plnenia

	0
	0
	                   0


Kapitálové príjmy rozpočtová  organizácia s právnou subjektivitou Základná škola s MŠ  v roku 2017 nemala
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2017
	Schválený rozpočet na rok 2017 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% čerpania

	513 188,00
	500 876,76
	97,60

	Nerozpočtované výdavky
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% plnenia

	0,00
	65 434,20
	/

	SPOLU
	                   566 210,96
	/


Z rozpočtovaných celkových výdavkov 513 188,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 v sume  500 876,76 EUR, čo predstavuje  97,60 % čerpanie. 
Nerozpočtované výdavky  vo výške 65 434,20 EUR sú výdavky týkajúce sa vyúčtovania finančných zábezpek.

1. Bežné výdavky obce
	Schválený rozpočet na rok 2017 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% čerpania

	312 730 ,00
	                300 423,21
	                      96,06


Z rozpočtovaných bežných výdavkov 312 730,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 v sume  300 423,21  EUR, čo predstavuje  96,06  % čerpanie. 

	Funkčná klasifikácia 
	Rozpočet
	Skutočnosť
	% plnenia

	01110 Obec
	113 389,00
	108 059,03
	95,30

	01120 Finančná a rozpočtová oblasť
	2 803,00
	2 802,52
	99,98

	01330 Iné služby - matrika
	1 933,00
	1 932,48
	99,97

	01600 Všeobecné verejné služby
	                    665,00
	666,40
	                100,21

	01700 Transakcie verejného dlhu
	5  764,00
	5 760,66
	99,94

	03200 Ochrana pred požiarmi
	8 032,00
	7 697,85
	95,84

	04510 Cestná doprava
	                 8 487,00
	8 368,95
	98,61

	04730 Cestovný ruch
	2 500,00
	1 741,92
	69,68

	05100 Nakladanie s odpadmi
	19 400,00
	19 271,36
	99,34

	05400 Ochrana prírody a krajiny
	23 296,00
	23 252,10
	99,81

	06200 Rozvoj obcí
	46 599,00
	45 810,39
	                  98,31

	06400 Verejné osvetlenie
	8 396,00
	8 292,02
	98,76

	08100 Rekreačné a športové služby
	20 485,00
	20 286,03
	99,03

	08200 Kultúrne služby
	40 898,00
	            40 477,78
	98,97

	08300 Vysielacie a vydavateľ .služby
	  117,00
	                   58,90
	50,34

	08400 Náboženské a iné spoloč. služby
	                3 742,00
	                 3 584,25
	95,78

	09500 Záujmové vzdelávanie
	1 660,00
	1 539,65
	92,75

	10200 Ďalšie soc. služby-staroba
	4 339,00
	622,80
	14,35

	10400 Rodina a deti
	141,00
	141,12
	100,01

	10700 Občan v hmotnej núdzi
	84,00
	57,00
	67,86

	Spolu
	            312 730,00
	300 423,21
	                  96,06


Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí: 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných 73 288,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 68 732,72 EUR, čo je 93,78 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného úradu, matriky, z ostatných prenesených  kompetencií zo ŠR, aktivačných pracovníkov, opatrovateľská služba
Poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných  29 071,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 27 106,07 EUR, čo je 93,24 % čerpanie. 
Tovary a služby

Z rozpočtovaných 178 294,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 172 705,00 EUR, čo je 96,87 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby.
Bežné transfery

Z rozpočtovaných 26 313,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 26 118,76 EUR, čo predstavuje 99,26 % čerpanie.
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými  finančnými výpomocami
Z rozpočtovaných  5 764,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2017 v sume 5 760,66 EUR, čo predstavuje 99,94 % čerpanie. 
2) Kapitálové výdavky :

	Schválený rozpočet na rok 2017 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% čerpania

	31 758,00
	31 754,62
	               99,99


Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 31 758,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 v sume 31 754,62 EUR, čo predstavuje  99,99 % čerpanie. 

	Funkčná klasifikácia
	rozpočet
	skutočnosť
	% plnenia

	03200 Požiarna ochrana
	1 170,00
	1 170,00
	
            100,00

	06200 Rozvoj obce
	           29 362,00
	29 359,06
	99,99

	08200 Kultúrne služby
	             1 226,00
	1 225,56
	                   99,96            

	Spolu
	           31 758,00
	31 754,62
	99,99


Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 

a) 03200 Požiarna ochrana
Z rozpočtovaných  1 170,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2017 v sume 1 170,00 EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie. Čerpané bolo na:
- PD-Rekonštrukcia hasičskej zbrojnice                                                                      -      1 170,00 EUR   
b) 06200 Rozvoj obce
Z rozpočtovaných 29 362,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2017 v sume 29 359,06 EUR, čo predstavuje 99,99 % čerpanie. Čerpané bolo  na:

- Nákup pozemkov                                                                                                         -       1 600,00EUR

- Projekt INT/ET/ZA/1/I/B/0011-Obnova historických pamiatok

   Liptov-Poronin                                                    


                    -    27 759,06 EUR

d) Kultúrne služby

Z rozpočtovaných 1 226,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2017 v sume 1 225,56 EUR, čo predstavuje 99,96 % čerpanie. Čerpané bolo  na:

-  Rekonštrukcia Kultúrneho domu    -1 225,56 EUR
3) Výdavkové finančné operácie :

	Schválený rozpočet na rok 2017 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% čerpania

	36 476,00
	                36 474,97
	                99,99

	Nerozpočtované VFO
	Skutočnosť k 31.12.2017
	

	0
	                65 434,20
	               

	Spolu
	              101 909,17
	


Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 36 476,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 v sume 36 474,97 EUR, čo predstavuje  99,99 % čerpanie. Čerpané bolo:

- na splácanie istín z prijatých úverov a to nasledovne:
    - úver zo ŠFRB na výstavbu 8 b .j. - blok A                                   -  8 488,98 EUR
    - úver zo ŠFRB na výstavbu 8 b .j. – blok B                                  -  8 508,64 EUR
    - úver z roku 2010 ( dofinancovanie investičných stavieb )    - 12 924,00 EUR
    - úver z URBÁRU ( Cyklotrasa )                                                     -   6 553,35 EUR
 Nerozpočtované výdavkové  finančné operácie boli čerpané:
- na vrátenie finančných  zábezpek

     - verejné obstarávanie /predaj geotermálneho vrtu/                                         - 61 221,00 EUR
     - z nájomných bytov  /výpovede nájomných zmlúv p. č.492,493/                    -   4 213,20 EUR

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:
 Bežné výdavky 
	Schválený rozpočet na rok 2017 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% čerpania

	132 224,00
	                  132 223,96
	               100,00


Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 132 224,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017  132 223,96 EUR, čo predstavuje   100 % čerpanie. 
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 
-Základná škola s materskou školou Liptovská Kokava
z toho:
Základná škola            -     59 458,98 EUR
Materská škola           -     44 381,04 EUR
Školská družina           -     11 120,88 EUR
Školská jedáleň           -     17 263,06 EUR


Obec  poskytla  svojej rozpočtovej organizácii  s právnou subjektivitou  ŽŠ s MŠ  dotáciu na osobné a prevádzkové náklady v celkovej výške 132 232,71 EUR , skutočné krytie výdavkov bolo vo výške 132 123,96 EUR a to nasledovne:
Z dotácie zo ŠR : /prenesené kompetencie/                               -        55 603, 00 EUR

                z toho:
          - Normatívne finančné prostriedky :                                           53 565,00 EUR
                   z toho:

                    -  dotácia za r. 2017                                                     -         51 972, 00 EUR  

                    - zostatok fin. prostriedkov z r. 2016                        -           1 593,00 EUR

        - Nenormatívne finančné prostriedky :                                     2 038,00 EUR
                      z toho:

                   - Vzdelávacie poukazy                                                     -          858,00 EUR

                    - MŠ - výchova a vzdelávanie  5-roč .deti                    -         870,00 EUR

                    - nákup učebníc                                                               -            10,00 EUR

                    - škola v prírode                                                               -          300,00 EUR

Z vlastných zdrojov obce:                                           -                    76 629,71 EUR

              z toho:
 - príspevok rodičov- školné /MŠ,ŠKD/                       -                        1 606,00 EUR  
 - vrátený preplatok zdravotné poistenie r. 2016            -                    859,43 EUR
 - originálne kompetencie / z ostatných príjmov/     -                     74 164,28 EUR
       Nevyčerpaná dotácia rozpočtovou organizáciou vo výške 8,75 EUR je vedená na účte 355 a bude zriaďovateľovi vrátená v r. 2018.
Kapitálové výdavky: ZŠ s MŠ

	Schválený rozpočet na rok 2017 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% plnenia

	0
	               0   
	               0


ZŠ s MŠ Liptovská Kokava nemala žiadne kapitálové výdavky v r.2017

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2017
	Hospodárenie obce
	Skutočnosť k 31.12.2016 v EUR


	
	

	Bežné  príjmy spolu
	469 058,78

	z toho : bežné príjmy obce 
	466 593,35

	             bežné príjmy RO
	                                                           2 465,43

	Bežné výdavky spolu
	432 647,11

	z toho : bežné výdavky  obce 
	300 423,21

	             bežné výdavky  RO
	132 223,96

	Bežný rozpočet
	+36 411,67

	Kapitálové  príjmy spolu
	                                                          25 566,00

	z toho : kapitálové  príjmy obce 
	25 566,00 

	             kapitálové  príjmy RO
	0

	Kapitálové  výdavky spolu
	31 754,62

	z toho : kapitálové  výdavky  obce 
	31 754,62

	             kapitálové  výdavky  RO
	0

	Kapitálový rozpočet 
	-6 188,62

	Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	+30 223,05

	Vylúčenie z prebytku 
	2 118,24

	Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	28 104,81

	Príjmy z finančných operácií celkom
	143 610,45

	        - Vylúčenie z PFO – finančné zábezpeky
	                                                       -127 604,80

	Rozdiel príjmových finančných operácií po vylúčení z PFO
	                                                          16 005,65

	Výdavky z finančných operácií celkom
	101 909,17

	        - Vylúčenie z VFO – finančné zábezpeky
	                                                         -65 434,20

	Rozdiel  z výdavkových finančných  operácií po vylúčení  z VFO
	                                                          36 474,97

	Rozdiel finančných operácií
	-20 469,32

	Príjmy spolu  
	510 630,43


	VÝDAVKY SPOLU
	500 876,70


	Hospodárenie obce 
	9 753,73

	Vylúčenie z prebytku
	                                                         2 118,24

	Upravené hospodárenie obce
	                                                          7 635,49                                         


Prebytok rozpočtu v sume  30 223,05 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z .z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o:

· nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv  v sume 2 118,24 EUR
Nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv:
	 
	
	 
	 
	 
	 
	
	

	 
	Stĺpec 1
	Stĺpec 2
	Stĺpec 3
	Stĺpec 4
	 
	 
	

	FO
	PS
	Tvorba z voľných bytov
	Tvorba z nájmov  01-12/14
	Použitie   01-12/14
	Bankový účet 
	Vylúčenie z PREBYTKU = stl.2+3-4
	

	8 b. j. - p. č. 492
	  4 154,42
	      0
	   1 059,12
	254,15
	 4 959,39
	       1 059,12
	

	8 b. j.  -p. .č. 493
	3 309,86
	      0
	1 059,12
	1 098,94
	 3 270,04
	1 059,12
	

	SPOLU 
	7 464,28
	      0
	2 118,24
	1 353,09
	  8 229,5
	2 118,24
	


navrhujeme použiť na :

              -  tvorbu rezervného fondu – 28 104,81 EUR.  

            Zostatok - schodok  finančných operácií v sume  20 469,32 podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č.  583/2004  Z .z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých   zákonov v znení neskorších predpisov  upravený  o nevyčerpané návratné zdroje financovania – finančné zábezpeky  navrhujeme vysporiadať z:

             - rezervného fondu  - 20 469,32  EUR .
         V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú : 
- nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.2 zákona 
č.443/2010 Z .z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 2 118,24 EUR,

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.        
Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2017 vo výške 7 635,49 EUR.
5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) a sociálneho fondu
Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z.n.p.. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

	Fond rezervný
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2017
	6 983,32 

	Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý 

                  rozpočtový rok 
	                                 20 902,41

	Úbytky – použitie rezervného fondu:
· uznesenie  OZ č. 10/2017zo dňa 30.11.2017
na kap. výdavky a odstránenie havarijného stavu

	13 059,56

	Krytie schodku hospodárenia 
	         0,00

	Ostatné úbytky
	         0,00

	KZ k 31.12.2017
	                                  14 826,17


Sociálny fond

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravujú zásady tvorby a čerpania sociálneho fondu. Sociálny fond  je vedený na zvláštnom bankovom účte. 
	Sociálny fond
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2017
	148,88

	Prírastky - povinný prídel -      1 ,05 %                   
	                                     639,41

	               - ostatné prírastky
	0    

	Úbytky   - závodné stravovanie                    
	292,56

	               - regeneráciu PS, dopravu              
	 0  

	               - dopravné                          
	 0

	               - ostatné úbytky                                               
	 0   

	KZ k 31.12.2017
	495,73


Fond prevádzky, údržby a opráv 

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z .z. v z .n .p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv.

	Fond prevádzky, údržby a opráv
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2017
	                                   7 464,28     

	Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške 

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu  
	2 118,24     

	Úbytky   - použitie fondu :

· na opravu  p.č.492
· na opravu  p.č.493
	  254,15
                                   1 098,94     

	KZ k 31.12.2016
	8 229,43    


6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2017
A K T Í V A 
	Názov  
	ZS  k  1.1.2017 v EUR
	KZ  k  31.12.2017 v EUR

	Majetok spolu
	3 936 486,93
	3 952 643,22

	Neobežný majetok spolu
	3 877 797,57
	3 837 179,48

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	        2 340,00
	        1 170,00

	Dlhodobý hmotný majetok
	  3 599 184,58
	 3 559 736,49

	Dlhodobý finančný majetok
	     276 272,99
	    276 272,99

	Obežný majetok spolu
	       57 178,64
	      113 904,69

	z toho :
	
	

	Zásoby
	0
	0

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	  11,28      
	               8,75       

	Dlhodobé pohľadávky
	911,40
	                           0

	Krátkodobé pohľadávky 
	                    3 211,60
	         5 451,23

	Finančné účty 
	                  53 044,36
	      108 444,71

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	0
	0

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	0
	0

	Časové rozlíšenie 
	                     1 510,72
	          1 559,05


P A S Í V A 

	Názov
	ZS  k  1.1.2017 v EUR
	KZ  k  31.12.2017 v EUR

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	3 936 486,93
	3 952 643,22

	Vlastné imanie 
	 2 135 303,83
	2 172 159,96

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	0
	0

	Fondy
	0
	0

	Výsledok hospodárenia 
	   2 135 303,83
	2 172 159,96

	Záväzky
	                      518 798,48
	   542 386,44

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	                          1 500,00
	       1 500,00

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	                          1 593,00
	       0

	Dlhodobé záväzky
	                      428 399,30
	   465 242,38

	Krátkodobé záväzky
	                         35 656,18
	     36 918,06

	Bankové úvery a výpomoci
	                         51 650,00
	     38 726,00

	Časové rozlíšenie
	                    1 282 384,62
	                 1 238 096,82


7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2017
	Stav záväzkov k 31.12.2017
	
	
	

	Druh záväzku
	Záväzky celkom k 31.12.2017 v EUR
	z toho v  lehote splatnosti 
	z toho po lehote splatnosti

	Druh záväzkov voči: 
	
	
	

	dodávateľom  (účet 321)
	5 221,37
	5 221,37
	0,00

	dodávateľom (účet 479 )
	14 523,55
	14 523,55
	0,00

	zamestnancom    (účet 331) 
	4 034,89
	4 034,89
	0,00

	Poisťovniam a daňovému úradu (účet 336 a 342)
	                    3 564,11
	3 564,11
	0,00

	Preddavky-vodné, stočné (324)
	82,09
	82,09
	0,00

	štátnemu rozpočtu
	0,00
	0,00
	0,00

	bankám  /účet 461)         
	38 726,00
	38 726,00
	0,00

	štátnym fondom ( účet 479 ŠFRB)
	401 466,12
	401 466,12
	0,00

	finančné zábezpeky- verejné obstarávanie (účet 379)
	                 61 192,00
	61 192,00
	0,00

	ostatné záväzky (účet 379)
	706,38
	706,38
	0,00

	ostatné záväzky -garančné vklady
(účet 479)
	10 874,20
	10 874,20
	0,00

	sociálny fond (účet 472)
	495,73
	495,73
	0,00

	Rezervy  (účet 323)
	1 500,00
	1 500,00
	0,00

	Záväzky spolu k 31.12.2017
	542 386,44
	542 386,44
	0,00


7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2017
Prehľad o bankových  úveroch :
Komunálny investičný úver poskytnutý OTP bankou Slovensko a.s., v roku 2010 na účel dofinancovania investičnej akcie „8 b. j. blok B - technická infraštruktúra“ a spolufinancovanie investičnej akcie „Rekonštrukcia miestnej infraštruktúry obce Liptovská Kokava bol schválený v celkovej  výške 129 194,00 €.  Úver sa začal splácať od 1.1.2011.
stanovená mesačná splátka istiny                 -                1.077,00 EUR

úrok z úveru za rok 2017                                 -                1 596,40 EUR
Zostávajúca výška úveru k 31.12.2017      -                38 726,00 EUR
Prehľad o úveroch poskytnutých ŠFRB:
Evidujeme nasledovné zmluvy:
Úver poskytnutý ŠFRB v roku 2008 na výstavbu :“ Bytový dom  8  b .j. - blok A“ vo výške          262 065,99 €

- zostávajúca výška úveru k 31.12.2017                      195 524,12 EUR
- mesačná splátka   /istina+ úrok z úveru/                          876,52 EUR

- výška úroku v r. 2017                                                        2 029,26 EUR
Úver poskytnutý ŠFRB v roku 2009 na výstavbu „Bytový dom 8 b. j. – blok B“ vo výške 265 190,00 €

-zostávajúca výška úveru k 31.12.2017                       205 942,00 EUR
- mesačná splátka  /istina + úrok z úveru/                          886,97 EUR

- výška úroku v r. 2017                                                        2 135,00 EUR

Obec v roku 2017 neuzatvorila novú zmluvu o úvere.
Prehľad o dlhodobých  pôžičkách
Obec uzatvorila  v roku 2012 s Pozemkovým spoločenstvom bývalých urbarialistov obce Liptovská Kokava Zmluvu o návratnej bezúročnej  pôžičke na výstavbu „Cyklotrasa Hybe-Liptovská Kokava – Podbanské“, vo výške 50 000 €. Pôžička bola schválená uznesením Valného zhromaždenia PSBU Liptovská Kokava zo dňa 24.3.2012 a  Obecným zastupiteľstvom Obce Liptovská Kokava dňa  26.04.2012 uznesením č.4/2012.
Pôžička bola schválená ako dlhodobá s dobou splatnosti do r. 2018 /dodatok zmluvy/. Splatnosť pôžičky začala po I. štvrťroku 2013. 

- zostávajúca nesplatená  výška pôžičky  k 31.12.2017          -               14 523,55 EUR             
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:  
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak:
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a

b) suma  splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov  a suma splátok záväzkov  z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.
1. Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a):

	Text
	Suma v EUR

	Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2016: 
	

	skutočné bežné príjmy obce 
	411 035,52

	Spolu bežné príjmy obce k 31.12.2016
	411  035,52

	Celková suma dlhu obce k 31.12.2017: 
	

	zostatok istiny z bankových úverov
	53 249,55

	zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty
	401 466,12

	Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2017
	454 715,67

	Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:  
	

	z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty
	401 466,12

	Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce
	401 466,12

	Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2017
	53 249,55 


	Zostatok istiny k 31.12.2017
	Skutočné bežné príjmy k 31.12.2016
	§ 17 ods.6 písm. a)


	53 249,55
	411 035,52
	12,95


Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená. 
2. Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) :

	Text
	Suma v EUR

	Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2016: 
	

	skutočné bežné príjmy obce 
	411 035,52

	Spolu bežné príjmy obce k 31.12.2016
	411 035,52

	Bežné príjmy obce znížené o: 
	

	dotácie na prenesený výkon štátnej správy
	58 089,01

	dotácie z MF SR, ÚPSVaR
	12 839,08

	dotácie z VÚC
	700,00

	účelovo určené peňažné dary 
	31 265,00

	Spolu bežné príjmy obce  znížené k 31.12.2016
	                                        102 892,69

	Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2016
	308 142,43

	Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2017 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia: 
	

	821005
	12 924,00

	821007
	23 550,97

	
	

	651002
	5 760,66

	651003
	0

	
	

	Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2017
	42 235,63


	Suma ročných splátok vrátane úhrady výnosov za rok 2017
	Skutočné upravené bežné príjmy k 31.12.2016
	§ 17 ods.6 písm. b)

	42 235,63
	308 142,43
	13,70 %


Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.
8. Hospodárenie príspevkových organizácií 

Obec nie je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie.  
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z.

Obec v roku 2017 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2013 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

	Žiadateľ dotácie

Účelové určenie dotácie : uviesť 

- bežné výdavky

- kapitálové výdavky

- 1 -
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov

- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Telovýchovná jednota  Družstevník Lipt. Kokava – dotácia na  bežné výdavky
	15 266,59 EUR
	15 266,59 EUR
	          0

	Dobrovoľný hasičský zbor Lipt. Kokava

 - dotácia na  bežné výdavky
	        6 802,57 EUR
	   6 802,57EUR
	           0

	Mesto Liptovský Hrádok- dotácia na bežné výdavky-záujmové vzdelávanie detí – Centrum voľného času
	        1 301,40EUR
	  1 301,40 EUR
	           0


K 31.12.2017 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s VZN  č. 1/2013  o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce. 
10. Podnikateľská činnosť  
Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia.
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám

b) štátnemu rozpočtu

c) štátnym fondom

d) rozpočtom iných obcí

e) rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám:

· prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO
	Rozpočtová organizácia
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel - vrátenie

	ZŠ s MŠ L .Kokava
	         76 638,46
	      76 629,71
	           8,75


· prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR
	Rozpočtová organizácia
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel - vrátenie

	ZŠ s MŠ L. Kokava
	         55 603,00
	      55 603,00  
	                         0


Zostatok z r. 2016      -    1 593,00 EUR
Dotácia v r. 2017        - 54 010,00 EUR

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám:

Obec Liptovská Kokava nemá zriadenú príspevkovú organizáciu.

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám:
Obec Liptovská Kokava nemá založenú žiadnu právnickú osobu.
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

	Por.č.

   
	Poskytovateľ

Účelové určenie grantu, transferu

- bežné výdavky

- kapitálové výdavky


	Suma  poskytnutých

prostriedkov 

v roku 2017
                v €
	Suma  použitých prostriedkov v roku 2017
v €
	Rozdiel

(stĺ.3 - stĺ.4 )



	1.
	Min. vnútra  SR

/prenesené kompetencie -register obyvateľstva/

-bežné výdavky
	 321,75
	321,75
	0

	2.
	Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR
/prenesené kompetencie- doprava/

- bežné výdavky
	 42,12
 
	42,12

	0


	3.
	Okresný úrad Žilina 
/prenesené kompetencie- úseky ŽP/

- bežné výdavky
	  91,11
	  91,11
	0

	4.
	Okresný úrad  Žilina

/prenesené kompetencie-školstvo/

- bežné výdavky
	          54 010,00

	       54 010,00

	          0


	5.

	ÚPSVaR

/výdavky aktivačné práce § 54/
-bežné výdavky
	          12 640,96
	       12 640,96
	0


	6.
	Ministerstvo vnútra SR- „Voľby do samosprávnych krajov “
- bežné výdavky
	664,40
	             635,04
	29,36


	7.


	Ministerstvo vnútra SR
/prenesené kompetencie- Matrika/
- bežné výdavky
	            1 932,48
	1 932,48
	0


	8.


	Ministerstvo vnútra SR

/prenesené kompetencie-Register adries/
-bežné výdavky
	               120,40
	120,40
	0



	9.
	ÚPSVaR
-bežné výdavky

/stravné žiaci – soc. odkázaní/ 
	    57,00
	     36,00
	21,00

	10.
	Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR
/prenesené kompetencie– úsek stavebného poriadku/
- bežné  výdavky

	   906,75

	  906,75
	0

	11.
	ÚPSVaR
-bežné výdavky
/rodinné prídavky-soc. odkázané deti/
	  141,12
	            141,12
	0


c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom
Obec neuzatvorila v rok žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

	Obec 
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel 

	Mesto Liptovský Hrádok 
/Spoločný stavebný úrad/

- bežné výdavky
	               3 771,00   


	3 128,27
	              642,73

	Mesto Liptovský Hrádok
/Centrum voľného času/

- bežné výdavky
	1 301,40
	1 301,40
	0


e)    Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC
	VÚC 
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel 

	XXX
	0
	0
	0

	                        VÚC 
	Suma prijatých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel 

	Žilinský samosprávny kraj -Oslavy 73.výročia SNP
	700,00
	     700,00
	0


12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu        
V roku 2017 Obec Liptovská Kokava v zmysle § 4 ods.5, zákona č. 583/2004 Z .z., o rozpočtových pravidlách  územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov  a v zmysle čl.3 bod l0 Zásad hospodárenia s finančnými prostriedkami obce Liptovská Kokava
– neuplatňovala programový rozpočet.
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